1. Achaz était âgé de vingt ans lorsqu'il commença à régner et il régna seize ans à Jérusalem. Il ne fit pas ce qui était droit en présence du Seigneur, comme David son père.

2. Mais il marcha dans les voies des rois d'Israël, et de plus il fit fondre des statues de Baalim.

3. C'est lui qui brûla de l'encens dans la vallée de Bénennom, et qui purifia ses enfants dans le feu, selon le rite des nations que le Seigneur extermina, à l'arrivée des fils d'Israël.

4. Il sacrifiait aussi et brûlait des parfums et sur les collines et sous tout arbre chargé de feuilles.

5. Et le Seigneur son Dieu le livra aux mains du roi de Syrie, qui le battit et prit dans ses états un grand

1. Viginti annorum erat Achaz cum regnare cœpisset; et sedecim annis regnavit in Jerusalem; non fecit rectum in conspectu Domini sicut David pater ejus;

IV Reg. 16, 2.

2. Sed ambulavit in viis regum Israël, insuper et statuas fudit Baalim.

3. Ipse est, qui adolevit incensum in valle Benennom, et lustravit filios suos in igne, juxta ritum gentium quas interfecit Dominus in adventu filiorum Israël.

4. Sacrificabat quoque, et thymiana succendebat in excelsis, et in collibus, et sub omni ligno frondoso.

5. Tradiditque eum Dominus Deus ejus in manu regis Syriæ, qui percussit eum, magnamque prædam

XII. Règne d'Achaz, XXVIII;

Cfr. IV Rois, XVI.

A. AVÈNEMENT D'ACHAZ, ET CARACTÈRE DE SON RÈGNE,,
XXVIII, 1-4.

CHAP. XXVIII. — Ces quatre premiers versets sont la reproduction à peu près exacte de IV Rois, XVI, 1-4; mais à partir du v. 5 les deux relations ne s'accordent que sur les faits principaux. Pour l'explication des vv. 1-4, V. IV Rois XVI, 1-4.

B. GUERRE AVEC LES ROIS DE SYRIE ET DE DAMAS,
XXVIII, 5-8.

Notre auteur se contente de faire ressortir comment Dieu a puni Achaz de son idolâtrie en le livrant aux mains de ses ennemis, et par conséquent, ne mentionne que les deux batailles principales. Pour l'exposé de l'historique de cette guerre nous renvoyons à IV Rois XVI, 5 et suiv.

5. — *Qui percussit eum.* Qui le vainquit, et lui fit subir de fortes pertes. — *Magnam*

cepit de ejus imperio, et adduxit in Damascum; inanibus quoque regis Israel traditus est, et percussus plaga grandi.

6. Occiditque Phacee, filius Romeliæ, de Juda centum viginti millia in die uno, omnes viros bellatores; eo quod reliquissent Dominum Deum patrum suorum.

7. Eodem tempore occidit Zechri, vir potens ex Ephraim, Maasiam filium regis, et Ezricam ducem domus ejus, Elcanam quoque secundum a rege.

8. Ceperuntque filii Israel de fratribus suis ducenta millia mulierum, puerorum, et puellarum, et infinitam prædam: pertuleruntque eam in Samariam.